**VOLUNTATEM** porro humanam Christo ademerunt Apollinarius, Eutyches, & Macharius Antiochenus Patriarcha, qui & si, quod ad sublationem humanæ voluntatis attinet in Christo, inter se consentiant, non tamen quoad rationem, & causam tollendi. Namque Apollinarius Christo rationalem animam ademit, eiusque loco Verbum substituit: ex quo illud erat consequens, vt in Christo humana voluntas non fuerit, nempe cum voluntas in ea animi parte, quæ rationis est particeps, sit collocata. Eutyches vero ex duabus naturis, diuina scilicet & humana vnã conflauit, ac proinde vnus naturæ compositæ vnã quoque voluntatem posuit.

**MACHARIUS** vero longe diuerso argumento ducebatur. Etenim duas in Christo naturas posuit: easque inter se hypostatice coniunctas, voluntatem tamen vnã ob id in Christo esse censuit: quoniam humana voluntas ad agendum, nunquam sua apte vi & impetu impelleretur, sed à diuinitate solum mota & directã. Quocirca pro hac opinione ita licet argumētari. Voluntas est primū mouēs & imperans cæteris animi facultatibus, at in Christo mouens primum, & imperans, ipsa fuit diuina voluntas: quandoquidem humana omnia in Christo mouerentur, & gererentur consentaneæ diuinæ voluntati, sequitur igitur in Christo solam fuisse diuinam voluntatem. Accedit ad confirmationem: quia instrumentum non inducitur proprio motu ad agendum: sed voluntate mouentis siue vtentis, at humana Christi natura instrumentum erat diuinitatis: humana igitur Christi natura motu propria

priæ voluntatis ad agendum minime inducebatur, sed sola diuina voluntate.

**P R O** explicatione horum argumentorum illud principio notandū: Macharium non tam naturalem ipsam facultatem sustulisse, quam usum, ac motum ipsius facultatis: Verum quoniam frustra est calceus cuius nullus est usus, vt author est Aristo. hinc fit, vt frustra quoque ac superuacaneæ Christo fuisset data voluntas: si suo in Christo motu, eoque perpetuo caruisset. Quocirca Macharij, Sergij, & cæterorum, qui in eodem errore fuerunt, flagitiosa sententia à sancta Synodo rectissime est damnata, vt pote ex qua illud erat cōsequens, in Christo humanam voluntatem omnino non fuisse.

**DE I N D E** quod ad explicationem prioris argumenti attinet, data maiore propositione, negatur minor. Ad probationem vero dicimus, ac fate-mur, omnia in Christo fuisse mota & gesta nutu diuinæ voluntatis tanquā primæ regulæ regulantis: quemadmodum res habet in pijs ac sanctis homi-nibus, in quibus, auctore D. Paulo, Deus operatur velle & perficere, velle qui-dem præueniendo & excitando propriæ motum voluntatis, perficere vero cooperādo, & adiuuādo, non tamen hoc impedit, quin in sanctis, & in Chri-sto eadem fiant motu & impulsu voluntatis humanæ tanquam regulatæ & directæ à voluntate diuina. Vnde in psalmis de Christo dictum legimus, vt facerem voluntatem tuam, Deus meus volui.

**P O S T E R I V S** argumentum, quod pro confirmatione allatum est, di-huitur maioris propositionis explicatione. Etenim vt id verum sit in in-strumentis inanimatis, non tamen verum est in instrumento animi par-ticipi, cuiusmodi instrumentum erat humana natura Christi. Etenim principale agens, hoc est, diuinum Verbum mouebat humanam naturam sibi coniunctam per propriam ipsius voluntatem: cuius omnis motus & impulsio regulata erat à diuina voluntate.

**S E C V N D A** conclusio. Humana voluntas in Christo duplex est, natu-ralis vna, rationalis altera. Huic conclusioni ita fidem facimus. Voluntas nō solum est finis, verum etiam eorum quæ ad finem referuntur, diuersa tamen ratione, namque in finem voluntas fertur simpliciter, & absolute, quando-quidem in illum tendit vt in id quod est suapte vi & natura bonum: in ea ve-ro quæ referuntur ad finem, fertur non simpliciter, sed quadam comparatio-ne, nempe quia sint bona per relationem: & ordinem ad alterum, nempe fi-nem. Ac illa quidem voluntas à Damasceno dicitur *ἁπλοῦς*, hoc est, simplex voluntas, à Theologis vero voluntas vt natura appellatur, nempe quia ten-

Damasc.  
li. 2. c. 24.

dat

dat in rem absolute consideratam: hæc vero ab eodem Damasceno *Εὐλαχίου* nominatur, à nostris vero volūtas vt ratio: vt pote quæ sequatur deliberationem rationis: & velit aliquid in ordine ad finem solū. Humana igitur volūtas in Christo duplex est, naturalis vna, rationalis altera. Id vero sic intelligendū puta, vt in Christo fuerit non quidē duplex potentia voluntatis, sed eiusdē potentię & facultatis duplex secundū speciem operatio. Nam talis diuersitas, qualis scilicet ortum habet ex rationibus finis: & eius quod refertur ad finē, diuersam quoq; postulat in proprio appetitu rationem.

**O B I I C I** tamen contra potest. Potentię diuersitatē cōsequūtur ex actionibus: quē admodū actiones ex rebus obiectis, igitur differentes specie actiones volūtatē diuersam quoq; postulat potentiā volūtatē. Dicimus potētias siue facultates, diuersitatē cōsequi ex actionibus diuersis, cū illę diuersę actiones nō attēdūt ad vnā cōmunem rationē obiecti, ex cuius vnitāte vel diuersitate formali potētia vnitāte, siue diuersitatē cōsequitur: iam autē vtraq; illa actio volūtatē eandē spectat rationē obiecti, nempe bonū: quod est obiectū volūtatē: ac proinde seruata vnitāte obiecti ipsius volūtatē: seruatur quoq; vnitāte potentię volūtatē: tametsi diuersificētur actiones propter diuersam rationē tendentię, in bonū videlicet secundū se, & in bonū propter aliud.

**H I N C** iam intelligitur fuisse in Christo vnā humanā volūtatē: quē admodū & vnā humanā naturā: cui tamen humanę volūtatē duplex actio attribuitur, vna. s. per modum naturę, altera per modū rationis.

**T E R T I A** conclusio. In Christo fuit appetitus animalis & sensualis: quī idem voluntas dicitur participatione quadam. Prior pars conclusionis ex eo intelligitur, quia in Christo fuit quicquid ad itēgritatē & perfectionē naturę humanę pertinet: iam autē in natura humana includitur natura animalis, cui attribuitur appetitus sensitiuus, siue animalis. Posterior pars ex eo perspicitur: quia ille appetitus sic est à Deo institutus vt rationi obtrēperet, ex quo cōsequitur vt participatione rationalis appelletur: igit & volūtas, participatione quadā, dici potest. Consecutio ostenditur: quia voluntas est in ratione: quē admodum igitur à ratione præcipiente, appetitus animalis dicitur rationalis: ita à voluntate imperante dicitur voluntas, siue voluntarius.

**Q V A R T A** conclusio. In Christo non fuit repugnantia voluntatum. Id vero in hunc modum ostenditur. In repugnantia voluntatum illud requiritur, vt oppositio sit in eodem tanquam in subiecto: & circa idem tanquam obiectum: & secundum idem tanquam rationem tendendi: at in Christo nō fuit talis voluntatū oppositio: nō fuit igitur in Christo repugnātia voluntatū.

Maiores propositio constat ex natura & ratione oppositionis, minor vero ostenditur. Nam & si in Christo fuerit oppositio circa idem tanquam obiectum: etenim volebat mori, & nolebat mori, non tamé fuit in eo oppositio secundum idem, quadoquidé non sub eadem ratione volebat mori: & nolebat mori, volebat quidé mori propter liberationé generis humani: nolebat vero, quoniá illud minime esset nature accomodatú: sed aduersum potius atq; contrariú. Etenim nature illud est proprium, ea quæ læsura: ac nocitura videantur auerfari. Neq; itidem erat oppositio in eadem voluntate, namq; voluntate deliberata, quæ dicitur volútas vt ratio, morté sibi propositá amplectebatur: eadem vero, voluntate naturali, repudiabat.

ADDE, quia neq; voluntas sensualitatis: neq; volútas vt natura, illi rationi, per quá, vel sub qua illa mors erat volita cū à diuina voluntate Christi, tū ab humana deliberata eiusdém, villo modo aduersabantur, igitur in Christo nullo modo fuit repugnántia voluntatú. Consecutio probatur, quoniá oppositio voluntatú requirit oppositioné in ratione, sub qua quippiá est volitum.

OBIICI contra potest, bonú propriú opponitur bono cõmuni, sed Christus volúte naturali morté recusabat, amore impulsus boni proprii, etenim corporis excruciatio, quá erat perpassurus, bono proprii corporis repugnabat: at volúte deliberata & electiua, amore incitatus cõmunis omniú: ac publici boni, quod erat in salute hominú situm, eandém morté lubentissime amplectebatur: relinquit fuisse in Christo oppositioné in ea ratione, sub qua vnú & idem obiectú, erat volitú, & nolitú. Cõcedimus bonú priuatú opponi bono publico, nõ tamé iam inde cõficitur vt amor priuati boni, repugnet amori publici boni simpliciter, sed solú compare: id quod tum fit, cū eo hominé impellit amor priuati boni, vt priuatú bonú bono publico áteferat. Tū enim bonú priuatú se se opponit bono cõmuni. Id vero vnico explanemus & patefaciamus exéplo. Tulit rex capitis sententiá in Ioanné latronem propter publicú bonú: Antonius pater amore filij nõ vult capitalé ipsum subire sententiám. Hæ voluntates hætenus sunt diuersæ: & minime aduersantur, nã tametsi in opposita tendant, in mortem scilicet & non mortem: non tamen est oppositio in eadem ratione volendi, vt pote quia diuersa est ratio volendi mortem, & non mortem. Verum si pater amore filij sic vult ipsum non mori, vt se se opponat bono publico & communi, antiquius ducens priuatum bonum, reipublicæ salute & conseruatione, iam illæ voluntates non solum sunt diuersæ, verum etiam repugnantes: & oppositæ, quandoquidem est oppositio in eadem ratione volendi, & nolendi mortem. Etenim ratio  
sub

sub qua princeps vult mortē Iōannis, est amor publici boni: quā rationē minime amplectitur Antonius pater amore filij cōpulsus, vult enī filiū nō mori, etiā contra cōmune ac publicū bonū, propter nimiū amorē proprii boni. CVM igitur in Christo neque voluntas sensualitatis, neque voluntas vt natura illi rationi repugnauerint, sub qua mors erat volita: non quidem voluntas sensualitatis: quoniam ad illam rationē sese minime extenderet, non voluntas vt natura: quoniam eadē voluntate etiam volebat hominū liberationem absolute tamen, hoc est, non vt rationem volendi mortem propriam: quandoquidem ad voluntatem naturalem non pertinet velle aliquid per cōparationem ad aliud, sed absolute duntaxat: efficitur in Christo non fuisse repugnāntiam voluntatum.

POSTREMO neque voluntas electiua Christi tam diuina quam humana præpediebatur à voluntate naturali, neque contra, etenim voluntatis diuinæ & humanæ Christi erat, vt caro ageret quæ ipsius erant propria, haberetque naturalis Christi volūtas naturales suas velleitates, respectu. s. vitæ, corporis, honoris: & famæ. Dicimus velleitates: quoniam supposita volūrate Christi, cum diuina, tum humana, motus voluntatis in contraria tendentes: aliud erant nihil, quam velleitates quædam: quæ etiam Arist. auctore. 3. Ethi. earum sunt rerum, quæ factu sunt impossibiles.

HINC iam duo colliguntur: illud est prius: in Christo fuisse diuersitatem voluntatum: non itidem repugnantiam. Etenim Christus aliud voluit, atque Deus: voluit enim non mori: quam tamen mortem Deus voluit vt ipse subiret, fuit igitur in Christo volūtas diuersa à volūrate diuina: nō tamē ibi fuit vlla repugnantia: quoniam illæ voluntates, diuina scilicet, & humana Christi electiua ex vna parte: & naturalis ex altera: non sub eadem ratione in contraria tendebant: sed sub alia & alia, quemadmodū exposuimus. Adde, quia illi rationi, sub qua mors Christi cum à diuina, tum ab humana Christi voluntate erat volita, voluntas vt natura minime repugnabat: quemadmodum docuimus.

HOC loco tamen insurget aduersarius omnino contendens voluntatem naturalem Christi, siue voluntatem sensualitatis, deliberatæ eiusdem & electiue voluntati repugnasse. Namq; carnē aduersus spiritum concupiscere, est carnem spiritui repugnare & aduersari: at in Christo caro aduersus spiritum concupiuit: etenim spiritus quidem ad subeundā imminentem mortem prōptissimus, ac paratissimus erat, at caro imbecilla & infirma mortem oppetere vehementer recusabat, ex qua imbecillis & infirmæ carnis recusatione

illa eius precatio profluxit, pater si vis, transfer calicem hunc à me, hinc lacrymæ, hinc sudor sanguineus, hinc agonia, hoc est, vehemens illa carnis cum spiritu colluctatio extitit.

**DICIMVS** carnem Christi aduersus spiritum minime concupiuisse. Nam caro aduersus spiritum tum dicitur concupiscere: cum spiritui aduersatur, tum autem spiritui aduersatur: cum bono rationis se se opponit: ipsum vel penitus tollendo: vel præpediendo: ac retardando. Id quod in Christo minime contigit: permissum est tamen carni agere quæ ipsius erant propria, nihil tamen inde in spiritum Christi alacrem illum quidem, exultantem: sed ad percurrendam viam paratissimum redundauit. Vnde cum Christus Patrem orauit: patrocinium suscepit sensualitatis, quæ propositæ mortis terrore perterrita, mortem deprecabatur. Illa vero Christi Domini agonia, duarum voluntatum Christi in contraria tendentium motum declarauit: in quo tamen, nulla fuit, quemadmodum docuimus, repugnantia atq; contrarietas.

**POSTERIVS** vero illud, ex iis quæ docuimus, intelligitur, hoc est, non fuisse omnem Christi voluntatem cum diuina voluntate congruentem: ac consentientem in volito. Etenim voluntatis Dei erat vt Christus, dolores, incòmoda ac demum mortem perferret, quæ omnia fuerunt à Deo volita, non simpliciter & absolute, sed per relationem ad finem. scilicet hominum liberationem & conseruationem: quæ eadem Christus voluntate rationali electiua est amplexatus, non quidem simpliciter & absolute, sed per relationem ad eundem finem. Porro eadem omnia Christus voluntate sensualitatis, & voluntate rationali naturali repudiauit: idque absolute & simpliciter, quoniã harum voluntatum motus abstrahunt ab ordine, cum ad diuinam voluntatem, tum ad finem. Vnde Christus voluntate sensualitatis corporis excruciationem absolute noluit, quemadmodum etiam voluntate naturali absolute mortem repudiauit: quæ eadem tamen voluntate rationali delegit in ordine ad finem humane salutis. Ita fit vt non omnis Christi voluntas fuerit còformis diuine voluntati in volito. Namque voluntas ipsius omnis deliberata electiua fuit cum diuina voluntate in re volita còsentiens: non tamen voluntas sensualitatis, & voluntas nature, quæ nihil aliud fuit, quàm velle ita quedam non patiendi, quæ tamen stare potest cum conformitate & còsensione cum diuina voluntate. Id quod in nobis licet intueri: nam cum incòmodis afficimur, velle mus illa quidem non esse, verum tamen si sapimus, & diuinitus esse immissa intelligimus, continuo adiicimus, fiat voluntas Dei. Hoc ipsum Dominus IESVS Christus illa oratione apertissime declarauit, verum tamen non sicut ego volo: sed sicut tu, cum dixit sicut tu duas nobis voluntates expressit, diuinam

diuinam .s. quæ ipsum morti pro salute hominum destinauerat, & humanam suam eidem obtemperantem: & cum eadem in voluto consentientem. Cum autem ait: non sicut ego volo, voluntatem significauit naturalem: quæ aliud volebat: quam diuina: non tamen diuinæ erat contraria, vt iam satis exposuimus. Ac de voluntate Christi hætenus, reliquum est vt de ipsius operatione differamus.

### Quæstio. VIII.

*Vtrum Christus actionem meritoriam obire potuerit?*

**H**ÆC vniuersa de Christi operatione quæstio, his assertionibus explicat. Sice.  
**P**RIMA assertio. In Christo duplex operatio cernitur, diuina vna, humana altera. Etenim operatio est suppositi, interuentu naturæ, quæ est supposito ratio agendi: at in Christo fuit vnicum suppositum duas, easque inter se distinctas habens naturas: igitur in Christo fuit duplex operatio, humana .s. consentanea naturæ humanæ: & diuina accomodata naturæ diuinæ.

**P**RÆTEREA si in Christo vnica dicitur esset operatio: eaque aut diuina, aut humana: ob id esset profecto, quia aut ex duabus naturis vna coaluerit: ita in Christo esset vna, illius naturæ consequens operatio, aut humana natura in Christo expers esset propriæ formæ, & virtutis: at illud dici non potest, quemadmodum secundo enarrationum libro ostendimus, neque hoc etiam posterius, ita enim eueniret vt humana Christi natura esset imperfecta: est igitur omnino fatendum, duplicem in Christo operationem duplici naturæ consentaneam: & accomodatam reperiri.

**H**ÆC est sententia catholicæ fidei, quam sacrosanctæ Synodi auctoritas expressit: & sanctorum patrum testimonia confirmant. Etenim in sexta Synodo sic est definitum. Duas naturales operationes indiuisè, intransmutabiliter, inconfuse, & inseparabiliter in eodem Domino IESV Christo, vero Deo nostro glorificamus.

**H**ÆC fuit sanctorum patrum sententia. Etenim magnus Dionysius epistola ad Caium scripta, de Christi operatione differens sic ait: Supra hominè operabatur quæ sunt hominis, id quod demonstrat virgo supernaturaliter concipiens, & aqua instabilis, terrenorum pedum sustinens gravitatem. Et similiter diuina operabatur humanitus, cum .s. actu sanctissimæ manus hominè lepra liberauit. Ita D. Dionysius duplicem Christo attribuit actionem humanam .s. veluti ambulationem: & diuinam: ceu morborum curationem & depulsionem.

D. etiam Ambrosius idem testatur ad Gratianum scribens in hunc modum: quemadmodum eadem operatio diuersæ est potestatis: nunquid sic potest minor: quemadmodum maior operari, aut vna operatio potest esse vbi diuersa substantia est? Hoc tamen loco Ambrosius Arrij errorem coarguit: exco vel maxime quia Christus testatur idem se operari quod pater: iam si Christus minor esset patre: & diuersæ esset essentiæ: non idem operaretur quod pater. Namque non potest minor: quemadmodum maior operari: neque vna eademque operatio esse potest vbi diuersa est substantia. Ex hoc tamen loco argumentum sumitur ad rem qua de agimus ostendendam accomodatam. Nam si diuersæ naturæ diuersam quoque postulant actionem: in Christo autem diuersæ naturæ reperiuntur, sequitur consentaneæ sententiæ D. Ambrosij in Christo duplicem quoque actionem spectari duplici naturæ accomodatam.